Esasen ailenin şair olan üyelerinden Feyzî ve Saʿdî kardeşler,
Dürrî’ye nispetle tanınırlar.

Saʿdî Efendi, ilimle uğraşmış ve güzel yazı yazması sebebiyle
Divân-ı Hümâyun kâtipliğinin yanı sıra çeşitli devlet görevlerinde de
bulunmuştur (Çapan, 2005: 296). H 1151 (M 1738) senesinde Nahifî
Efendi’nin vefatından sonra defterdarlık görevine yükseltildiği Râmîz
Tezkîresi’nde belirtilir (Erdem, 1994: 162). Bazı kaynaklar, bu
görevinin Hotin’de olduğunu söyler (Akbayar, 1996: 1424; Babinger,
1992: 307). Saʿdî Efendi, bu görevinden başka çeşitli devlet
görevlerinde de bulunmuştur.

Mahmud’un Saʿdî’ye İdris-i Bitlisî’nin
Heşt Behişt’ini tercüme etme emri verdiği de kaynaklarda belirtilir. Bu
durum, şairin devlet ricaline yakın olduğunun göstergesidir.

Saʿdî’nin şiirlerinde övdüğü önemli devlet adamlarından biri,
Sadrazam Şehit Ali Paşa’dır. Şair, Ali Paşa’nın Mısır’a vali olduğu H
1118 (M 1706) yılını belirten bir tarih manzumesi kaleme almıştır.
Ayrıca Ali Paşa’nın ev yaptırması münasebetiyle H 1121 (M 1709)
yılını işaret eden bir manzumesi vardır. “Târiḫ-i Sûr-ı Pür-sürûr-ı
meymenet-maḳrûn” başlıklı kıtʿada ise Ali Paşa’nın Sultan Ahmed’e
damad olduğu H 1121 (M 1709) yılındaki düğün şenliği anlatılır:

Bu sûr-ı pür-sürûra yazdılar Saʿdî bu târîḫi
Alî Pâşâyı Dâmâd itdi Sulṭân Aḥmede Vehhâb (1121)
Saʿdî’nin şiirleri arasında Sultan Ahmed’in H 1121 (M 1709)

senesinde dünyaya gelen oğlu Şehzade Abdülmâlik ve Fâtıma
Sultan’ın Üsküdar’da H 1121’de (M 1709) yaptırdığı çeşme için birer
tarih manzumesi yer almaktadır. Bunun yanı sıra vezirlerden Telli
Paşa, Nasuh Paşa ve Kapudan Mehemmed Paşa adına tarihler kaleme
alınmıştır.

Saʿdî’nin tarih manzumelerinin yedisi
tam tarih usulü ile yazılmıştır. Sadece Şam Valisi Nasuh Paşa’nın
Kuleyb’in başını kesmesi olayı taʿmiyeli tarih usulü ile yazılmıştır.
Mecmuada 47a’da “târîḫ-i çeşme” başlıklı kıtʿa, H 1121 (M
1709-10) tarihlidir. Ancak kaynaklarda geçen Üsküdar’daki meşhur
Fatıma Hanım Çeşmesi, H 1141 (M 1728-29) tarihli olup çeşmenin
bânisi Sultan III. Ahmed’in kızı Fatıma Sultan’dır. Saʿdî’nin
kıtasındaki tarih mısraının ebced hesabı da H 1121 tarihini
vermektedir. Muhtemelen bu yapı, Fatıma Sultan adına yapılan başka
bir çeşmedir. 1704 yılında dünyaya gelen Fatıma Sultan fırtınalı bir
hayat geçirmiş, 3 Ocak 1733 tarihinde henüz 29 yaşında iken vefat
etmiştir.

Bunların dışında bu karışıklığın
müstensih hatasından kaynaklandığı da düşünülebilir.
Şair Saʿdî, Fatıma Sultan’ı ve Sultan Ahmed’i methettikten
sonra, çeşmenin güzelliklerini anlatmıştır. Son beyitte ise “tam tarih”
yöntemiyle çeşmenin yapılış tarihi olan H 1121 (M 1709-10) yılını
belirtmiştir. “Bir tarih mısraʿının bütün harfleri ebced alfabesindeki
sayı değerlerine göre toplandığında ortaya çıkan yekün hadise yılını
veren bir sayı ise bu tür tarihlere tam tarih denir.” (Yakıt, 2010: 351).

Saʿdî, “Güfte-i Saʿdî Târîḥ-i Kapudân Paşa” başlıklı on bir
beyitlik kıtʿada Mehmed Paşa’nın Sultan Ahmed’in iltifatına mazhar
olduğunu ve vezaret makamına geldiğini dile getirir. Şair, Paşa’nın
denizlere kaptan olduğunu belirterek son beyitte “tam tarih”
yöntemiyle H 1116 (M 1704-05) tarihini düşer:

Bu saʿâdetde görüp Saʿdî didim târîḫin
Berr ü baḥra Ḳapudân Saʿd Meḥemmed Pâşâ (1116)
Her fırsatta Sultan III. Ahmed’e övgüde bulunan şair, Şehzade

Abdülmâlik’in doğum yılı olan H 1121 (M 1709-10) tarihli, yedi
beyitlik bir kıtʿa kaleme almıştır. Şehzadenin güzelliği övülüp Sultan
Ahmed’e dua edildikten sonra son beyitte tam tarih yöntemi ile
şehzadenin doğum yılı belirtilmiştir:

Didim revnakda melik-i vücûd olduḳda târîḫin
İde şehzâde ʿAbdü’l-mâlikiñ ʿömrüñ füzûn Mâcid (1121)

Şair, Rusya Çarlığı ve Osmanlı Devleti arasında H 1123 (M
1710-11) tarihinde gerçekleşen Prut Savaşı’na bir beyitlik tarih
düşürmüştür. Saʿdî, Osmanlı Devleti’nin zaferi ile sonuçlanan ve
sonrasında Prut Antlaşmasının imzalandığı Osmanlı-Rus savaşına
yönelik yazdığı bu beyti, tam tarih yöntemi ile kaleme almıştır.

İdince çâr-yâr imdâd-ı rûḥânî didim târiḫ
Söyündi nâr-ı Mosḳov muʿcîz-i nûr-ı Muḥammedden (1123)

Saʿdî, Şam Valisi Nasuh Paşa’nın urban şeyhi Kuleyb’i
öldürmesi dolayısıyla 13 beyitlik bir kıtʿa yazmıştır. Nasuh Paşa,
Aydın Sancağı Valisi iken H 1120 (M 1708) senesinde Şam’a vali ve
hac emiri olarak atanmıştır. Paşa’nın karşılaştığı ilk sorunlardan biri
Şam urban şeyhi Kuleyb olur. Kuleyb, hacılara deve tedarik etmekle
görevliydi. Kendisine hac kileri bütçesinden ayrılan paraya rıza
göstermeyerek bir sonraki yılın kirasından bir miktar istemeyi adet
edinmişti. Nasuh Paşa’dan da 1710 senesinin alacağından bir kısmını
peşin almıştı. Bu durum, Şam hazinesinde bütçe açığı meydana
getirdiği için Nasuh Paşa sona erdirilmesini istedi. Paşa’nın bir başka
önemli sorunu artan bedevi saldırılarıydı. Bu yüzden Şam hac yolunu
kullanan hacıların karşılanması hususu çok önemliydi. 1121/1709
senesinde hacılar ile birlikte Şam’a doğru gelen Nasuh Paşa, Valide
Kapısı adlı menzilde yaklaşık dört bin kadar urbanın saldırısına maruz

Urban şeyhi Kuleyb’i de görüşmek
için çadırına davet eden Nasuh Paşa, çadıra girdiği anda Kuleyb’i
katlettirmiştir (Erken, 2017: 29).
Şair, Sultan Ahmed ve Ali Paşa’ya övgüde bulunduktan sonra,
Nasuh Paşa’nın urban şeyhi Kuleyb’in başını kestiğini ve eşkiyaları
perişan ettiğini anlatır. Son beyitte de tamiyeli tarih usulü ile H 1121
(M 1709-10) tarihini düşmüştür. “Bir tarih mısraının harflerinin sayı
değeri toplamı, bir olayın yılını tam olarak vermezse, o zaman sonuca
kaç sayı ekleneceği veya çıkarılacağı bir önceki mısrada genellikle
açık veya kapalı bir dille belirtilir. Bu tür tarihlere taʿmiyeli tarih
denir.” (Yakıt, 2010: 358).

Şiirin son mısraı olan “Bâʿis-i tevbe-i naṣûḥ oldı” ibaresinin
ebced sistemindeki sayı değeri toplamı 1191 çıkmaktadır. Bu tarihin
“fazla taʿmiyeli tarih” olduğu görülmektedir. Şair bir önceki mısrada
“Ḳaṭʿ-ı reʿs-i Kuleyb-i ʿurbâna” yani ʿurban Kuleybi’nin başını kes
diyerek ʿurban kelimesinin başındaki ʿayn harfinin çıkarılması
gerektiğini işaret etmektedir. ʿAyn harfinin ebced sistemindeki sayı
değeri 70’tir. 1191 tarihinden 70 çıktığında H 1121 (M 1709-10) tarihi
elde edilmiş olur.

Taʿmiye-gûne mıṣraʿ-ı âḫir
Sâl-i târîḫine şürûḥ oldı
Ķaṭʿ-ı reʾs-i Kuleyb-i ʿurbâna
Bâʿis-i tevbe-i naṣûḥ oldı (1121)

Divanda dönemin önemli devlet adamlarından Sadrazam
Damat (Şehit) Ali Paşa için üç tarih manzumesi kaleme alınmıştır.

Sadrazam Ali Paşa için yazılan son tarih manzumesi, Târiḫ-i
Sûr-ı Pür-sürûr-ı Meymenet-maḳrûn başlıklı, Ali Paşa ile Sultan III.
Ahmed’in kızı Fatıma Sultan’ın düğün şenliğinin anlatıldığı kıtʿadır.
Sûr-nâme özelliği de bulunan şiirde, Sultan Ahmed ve Ali Paşa’nın
övgüsünden sonra düğün şenliğinin tasviri yapılır. Son beyitte de tam
tarih yöntemi ile H 1121 (M 1709-10) senesine tarih düşürülür.

Bu sûr-ı pür-sürûra yazdılar Saʿdî bu târîḫi
ʿAlî Pâşâyı dâmâd itdi Sulṭân Aḥmede Vehhâb (1121)

3.3. Vezin ve Kafiye
Vanlı Saʿdî Efendi, genel olarak vezin tatbikinde başarılıdır.
Onun şiirlerinde zihaf gibi vezin kusurlarına çok fazla rastlanmaz.